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Høringssvar fra Region Syddanmarks vedr. sundhedsstyrelsens rapport ”Behandling 
af PTSD hos veteraner – anbefalinger for fremtidig planlægning” 
 
Hermed fremsendes Region Syddanmarks bemærkninger til sundhedsstyrelsens rapport ”Behandling 
af PTSD hos veteraner – anbefalinger for fremtidig planlægning”. Rapporten har i Region Syddanmark 
været sendt til høring hos psykiatriens afdelingsledelser og de 3 rehabiliteringscentre for 
traumatiserede flygtninge. Dette høringssvar er et samlet svar fra Region Syddanmark. 
 
Region Syddanmark finder det særdeles positivt, at der med arbejdsgruppen og denne rapport er sat 
fokus på behandling af målgruppen. Region Syddanmark konstaterer med tilfredshed, at rapporten 
fremstår vel bearbejdet, nuanceret og klart synliggør, at der er tale om et komplekst område.  
 
Region Syddanmark er meget tilfreds med, at Socialministeriet blev repræsenteret i arbejdsgruppen, 
da det sociale område er en vigtig brik i behandlingen af sårbare og udsatte veteraner med PTSD. 
 
Region Syddanmark har endvidere følgende bemærkninger til rapporten:  
 
Forsvarets egne tilbud 
Region Syddanmark kan tilslutte sig arbejdsgruppens anbefalinger om at bevare og fremhæve 
forsvarets nuværende tilbud og fortsat i forsvarets regi. Disse tilbud rummer væsentlige forebyggende, 
identificerende og behandlingsmæssige tiltag. Forsvarets tilbud anses som værende fuldt 
tilstrækkelige for en lang række veteraner. Derudover bør forsvarets tilbud være en væsentlig brik i 
opsporingen og dermed henvisningen af den del af målgruppen med de største behov, til de 
psykiatriske behandlingstilbud.    
 
Tre højt specialiserede enheder  
Region Syddanmark anser det for positivt, at der foreslås etableret tre højt specialiserede enheder og 
at de indgår i den regionale specialeplanlægning med mulighed for at tilgodese lokale forhold. Der er 
tale om en sammensat målgruppe, hvor nogle har behov for et mindre indgribende tilbud og andre 
behov for et højt specialiseret.  
 
Ovenstående vurderer Region Syddanmark tilgodeses i rapportens anbefalinger. Region Syddanmark 
ønsker i denne sammenhæng at understrege, at det vil være nødvendigt med et tæt samarbejde med 
kommunerne for at kunne løfte opgaven i forhold til målgruppen. En ikke uvæsentlig del af 
målgruppen vurderes således til at have behov for kommunale sociale tiltag ud over de regionale 
psykiatriske tilbud.  
 
I Region Syddanmark er der ved at blive udarbejdet en tillægsaftale til den regionale samarbejdsaftale 
for gruppen af traumatiserede flygtninge og veteraner. 
 
Videnscenter/videndeling 
Region Syddanmark hilser det velkomment, at der i rapporten indgår anbefaling om videndeling på 
tværs af de højt specialiserede enheder. Regionen anser det for nødvendigt at indsamle viden samt 
evaluere diagnosticering, behandling og rehabilitering af målgruppen løbende. Dette vurderes at 
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kunne gøres mest kvalificeret ved at indsamle systematisk viden på tværs af de 3 tilbud. I forlængelse 
heraf finder Region Syddanmark det meget hensigtsmæssigt med etablering af det foreslåede 
videnscenter.   
 
 
Regionernes viden og erfaringer  
Region Syddanmark vurderer som arbejdsgruppen, at det vil være meget hensigtsmæssigt, at 
regionernes viden og erfaring med behandling af traumatiserede flygtninge anvendes i behandlingen 
af veteraner med tjenesterelateret PTSD.  I den sammenhæng henledes opmærksomheden på den af 
Region Syddanmark udarbejdede MTV om behandling af PTSD, hvis anbefalinger er under 
implementering i regionens behandlingstilbud. 
 
Behandlingen af målgruppen kan også med fordel kombineres med regionernes almenpsykiatriske 
ekspertise i relation til eksempelvis angst- og depressionstilstande.   
 
De praktiserende læger 
I rapporten fremgår vigtigheden af, at de praktiserende læger er opmærksomme på målgruppen. 
Region Syddanmark vil også gerne fremhæve de praktiserende læger som en afgørende faktor i 
muligheden for at opspore og behandle målgruppen shared care samarbejde. 
 
Økonomi 
Ved etablering af de højt specialiserede tilbud vil der for regionerne være tale om et nyt tiltag til en 
kompleks målgruppe. Målgruppen er hidtil blevet behandlet indenfor forsvarets egne tilbud og kun få 
komplekse patienter har modtaget tilbud fra den specialiserede enhed i Region Hovedstaden, Krise- 
og Katastrofepsykiatrisk Center. På de almenpsykiatriske afdelinger i Region Syddanmark er der hidtil 
kun blevet behandlet forholdsvis få veteraner. 
 
For at regionerne kan varetage opgaven på kvalificeret vis, vil det derfor være nødvendigt, at 
medarbejderne erhverver ny viden og nye kompetencer, som matcher målgruppens sundheds- og 
psykiatrifaglige problemstillinger. Pårørendesamarbejde forudsætter tillige at blive aktuelt i et vist 
omfang. 
 
Selve tilbuddet til en ny målgruppe sammenholdt med personalets behov for nye kompetencer vil 
betyde, at gennemførelse af rapportens anbefalinger vil være ensbetydende med en væsentlig 
udgiftsforøgelse Det vil derfor være nødvendigt med tilførsel af ressourcer.  
 
Region Syddanmark ser frem til et fortsat samarbejde mellem Sundhedsstyrelsen, Socialministeriet, 
forsvaret, kommunerne, de praktiserende læger og de øvrige regioner om behandling af PTSD hos 
veteraner.   
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